
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Nº 85, 23 de Julho de 2019 

Hospital 

Universitário de 

Lagarto 



Nº 85, terça-feira, 23 de julho de 2019 

 

 

 
  

 

 

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES – EBSERH 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO DE LAGARTO – HUL 

Avenida Brasília, s/n – Bairro Novo Horizonte | CEP: 49400-000  

Lagarto-SE| Telefone: (79) 3632-2034 

 

ABRAHAM WEINTRAB 

Ministro da Educação 

 

  OSWALDO DE JESUS FERREIRA 

Presidente 

 

VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO  

Superintendente / HUL-UFS   

 

MANOEL LUIZ DE CERQUEIRA NETO 

 Gerente de Atenção à Saúde / HUL-UFS   

 

FERNANDO EVERY BELO XAVIER 

 Gerente de Ensino e Pesquisa / HUL-UFS  

 

LUIZ MARCOS DE OLIVEIRA SILVA 

 Gerente Administrativo / HUL-UFS   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Nº 85, terça-feira, 23 de julho de 2019 

 

 

 
  

 

 

 

 

SUMÁRIO 

 

Portaria nº102, de 22 de julho de 2019 ...................................................................................... 4 

Portaria nº103, de 22 de julho de 2019 ...................................................................................... 5 

Portaria nº104, de 22 de julho de 2019 ...................................................................................... 7 

Portaria nº105, de 22 de julho de 2019 .................................................................................... 10 

Portaria nº106, de 22 de julho de 2019 .................................................................................... 11 

 

 

  

 



Nº 85, terça-feira, 23 de julho de 2019 

 

 

 
 4 

 

SUPERINTENDÊNCIA 

 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  

MONSENHOR JOÃO BATISTA DE CARVALHO DALTRO - HUL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 

 
 

Portaria nº 102, de 22 de julho de 2019 

 

Designa Chefe Substituto 

O Superintendente do Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho 

Daltro da Universidade Federal de Sergipe - HUL-UFS, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares – Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da Ebserh, publicada no DOU 

de 10 de janeiro de 2019, e 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° Designar IGOR PRADO OLIVEIRA, SIAPE nº 1923290, como substituto do Chefe 

da Unidade de Atenção à Saúde da Mulher do Hospital Universitário de Lagarto, da 

Universidade Federal de Sergipe, filial da EBSERH, no período de 13/09/2019 a 

02/10/2019. 

 

Art. 2º O presente ato torna sem efeito eventuais designações anteriores. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

 

(Assinada eletronicamente) 
VALTER JOVINIANO DE SANTANA FILHO 

Superintendente 
 

 
 
 
 



Nº 85, terça-feira, 23 de julho de 2019 

 

 

 
 5 

 

 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  
MONSENHOR JOÃO BATISTA DE CARVALHO DALTRO - HUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
 
 
 

Portaria nº103, de 22 de julho de 2019 

 

Cria o NIR – Núcleo Interno de Regulação   

O Superintendente do Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho 

Daltro da Universidade Federal de Sergipe - HUL-UFS, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares – Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da Ebserh, publicada no DOU 

de 10 de janeiro de 2019; 

 

CONSIDERANDO A Política Nacional de Atenção Hospitalar (PNHOSP) instituída por 

meio da Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, em seu art. 6º, 

inciso IV, que define e recomenda a criação do Núcleo Interno de Regulação (NIR) nos 

hospitais, que deverá realizar a interface com as Centrais de Regulação;  

 

Considerando que O NIR é uma unidade técnico-administrativa, que apoia as 

instituições no monitoramento do acesso, do cuidado e atenção ao usuário SUS, desde 

o seu ingresso na unidade de atenção à saúde, acompanhando a sua movimentação 

interna e externamente à unidade, apoiando a transferência do cuidado, até a alta ou 

contrarreferência a atenção primária. 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Criar o Núcleo Interno de Regulação do Hospital Universitário de Lagarto - 

HUL/UFS,  

 

Art. 2º Designar os empregados abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para constituírem o Núcleo Interno de Regulação do Hospital Universitário de Lagarto: 



Nº 85, terça-feira, 23 de julho de 2019 

 

 

 
 6 

 

 

 

NOME SIAPE CATEGORIA 

Elielma Ribeiro dos Santos 2998657 Chefe da Unidade 

Swellen Caroline Amorim Aragão Silva 1206628 Médica 

Camilla Danielle Dória de Santana 3127848 Enfermeira 

Osvailson Santos Almeida 3122625 Técnico Administrativo 

Maria Edna de Góis Lima 3135590 Assistente Social 

 

Art. 3º Compete do Núcleo Interno de Regulação – NIR: 

 Fortalecer o processo de regulação e atuar como interface entre as Centrais de 

Regulação (CR) e as unidades de saúde; 

 Interagir com as equipes da unidade e das CR para a resolução de situações não 

previstas na pactuação; 

 Informar regularmente às CR as atualizações do cadastro da instituição (CNES); 

 Disponibilizar a situação dos leitos hospitalares sob regulação em tempo real 

para as CR, contribuindo para a redução do tempo de espera para a internação; 

 Executar o trabalho da regulação de leitos no nível institucional; 

 Qualificar a informação gerencial intra-hospitalar; 

 Participar da construção dos protocolos assistenciais para fins da regulação de 

leitos; 

 Sinalizar para a Direção e para as CR as contingências locais que possam 

comprometer a regulação; 

 Acompanhar indicadores gerenciais; 

 Monitorar o censo diário; 

 Monitorar motivos de retardo na ocupação e desocupação de leitos; 

 Elaborar relatórios mensais contendo os indicadores gerenciais de 

movimentação de leitos e correlatos, para que estes sejam discutidos em 

instância colegiada da instituição. 

 Gerenciar a realização de exames, consultas e procedimentos ofertados pela 

Instituição e pela Rede Estadual de Saúde articulando com as instâncias e 

instituições correspondentes a fim de viabilizar a execução de forma 

organizada e no menor tempo possível. 



Nº 85, terça-feira, 23 de julho de 2019 

 

 

 
 7 

 

 

Art. 4º O presente ato torna sem efeito eventuais designações anteriores. 

 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

(Assinada eletronicamente) 
Valter Joviniano de Santana Filho 

Superintendente 
 
 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  
MONSENHOR JOÃO BATISTA DE CARVALHO DALTRO - HUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
 
 

Portaria nº 104, de 22 de julho de 2019 

 

Altera Composição do CFT 

O Superintendente do Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho 

Daltro da Universidade Federal de Sergipe - HUL-UFS, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares – Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da Ebserh, publicada no DOU 

de 10 de janeiro de 2019; 

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Alterar a composição da Comissão de Farmácia e Terapêutica do Hospital 

Universitário de Lagarto - HUL/UFS, criado pela Portaria nº 094 de 16 de outubro de 

2018: 

 

 

Representante 

 

 

Titular 

 

Suplente 

   



Nº 85, terça-feira, 23 de julho de 2019 

 

 

 
 8 

 

Presidente Samara Siqueira Santos 

Fernandes    

SIAPE: 3050280 

Thaisa Calumby de Lima 

SIAPE: 2662257 

Comissão de Controle 

de Infecções 

relacionadas à 

Assistência à Saúde 

(CCIRAS) 

 

Rafaela Guimarães Cotias 

Miranda  

SIAPE: 3007986 

 

 

Thaíse Aparecida Libório Luz 

 

Divisão da Gestão do 

Cuidado 

Evelyn de Oliveira Machado   

SIAPE: 2330355 

Marcos Henrique dos Santos  

SIAPE: 3035124 

Vigilância em Saúde e 

Segurança do Paciente 

Ana Marta Libório de Jesus 

 SIAPE: 2998540 

Adriana Lopes Santos Santana  

SIAPE:2998627  

Setor de Suprimentos e 

Almoxarifado 

José Cleantes de Carvalho 

Junior  

SIAPE: 1166269 

Geilton de Melo Costa 

SIAPE: 3035454 

Divisão de Enfermagem Júlia Manuela Farias Santos 

SIAPE: 3054302 

Gabriel Ramos  

SIAPE: 2998584 

Gerência de Ensino e 

Pesquisa 

Fernando Every de Belo 

Xavier SIAPE: 1838841 

Thiago Souza Pimentel 

 SIAPE: 2043490 

Unidade de 

Abastecimento e 

Dispensação 

Farmacêutica 

Mayra Auxiliadora Teixeira de 

Jesus Valença  

 SIAPE: 3074437 

 

Tamires Andrade de Oliveira  

SIAPE:1099179 

 

Unidade de Farmácia 

Clínica  

Renata Lisboa Barbosa  

SIAPE: 3059350 

Paulo César dos Santos Abreu 

SIAPE: 3135429 

Serviços Médicos:   

Pronto Atendimento 

Mario Guimarães de Amorim 

SIAPE: 1300138 

Mariana Garcez Franco  

SIAPE: 1005485 

Atenção à Saúde da 

Mulher 

Igor Prado Oliveira  

SIAPE:1923290 

Brena Cardoso Gomes da Silva  

SIAPE: 3007975 

Atenção à Saúde da 

Criança e do 

Adolescente 

Miriam Ellen de Jesus 

Agripino    

SIAPE: 1005400 

Aline Alves Menezes  

SIAPE: 1924250 



Nº 85, terça-feira, 23 de julho de 2019 

 

 

 
 9 

 

Unidade Neuro-

Musculo Esquelético 

Erico de Pinho Menezes  

SIAPE: 1844693 

Arnaldo Alves Lima Junior  

SIAPE:1286368 

Unidade de Cirurgia 

Geral 

Hugo José Santos Lima  

SIAPE: 1924124 

David de Melo Arimatéia Rosa   

 SIAPE: 1850920 

Unidade de 

Diagnóstico por 

imagem. 

Corpo Docente 

Aline Santos Barreto   

SIAPE: E3059149 

Eduardo Henrique Sena Santos   

SIAPE:1420867 

Corpo Docente 

 

Augusto Tavares de 

Figueiredo SIAPE: 2272937 

Claudia Patrícia Souza Teles 

SIAPE: 2934061 

Corpo Discente 

 

Joana Maria Santos de 

Oliveira.   

Matricula UFS: 

201410064425 

Kananda Franciele Souza Santos  

Matricula UFS: 3102995 

 

Art. 2º O presente ato torna sem efeito eventuais designações anteriores. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

(Assinada eletronicamente) 
Valter Joviniano de Santana Filho 

Superintendente 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Nº 85, terça-feira, 23 de julho de 2019 

 

 

 
 10 

 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  
MONSENHOR JOÃO BATISTA DE CARVALHO DALTRO - HUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
 
 

Portaria nº105, de 22 de julho de 2019 

 
Altera composição do Grupo de  

Trabalho de Valorização do Colaborador 
O Superintendente do Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho 

Daltro da Universidade Federal de Sergipe - HUL-UFS, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares – Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da Ebserh, publicada no DOU 

de 10 de janeiro de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Alterar composição do Grupo de Trabalho, criado pela Portaria nº 052 de 12 de 

julho de 2018, com a finalidade de elaborar ações voltadas a socialização, integração e 

valorização dos empregados da Ebserh na Unidade de Lagarto; 

  

Art. 2º O Grupo de Trabalho será composto pelos seguintes membros:  

 

            NOME SIAPE 

Alane Santos Alves 3049899 

Aline Alves Menezes 1924250 

Danielle Alves Menezes 1050433 

Hiram Deiques Peres 1618506 

Ivone Nascimento Santos 2412939 

Ivo Jeremias Barros de Brito 3128146 

Inajara de Moraes Peres 0055619 

Mayara Cardoso Lima  1743735 

Rafael Lima de Matos  1292021 

Tainara Alves França  3122683 



Nº 85, terça-feira, 23 de julho de 2019 

 

 

 
 11 

 

 Art. 3º O Grupo de Trabalho será presidido pela Chefe da Unidade de Planejamento, 

Inajara de Moraes Peres, SIAPE 055619; 

 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.  

                                                       

(Assinada eletronicamente) 
Valter Joviniano de Santana Filho 

Superintendente 
 

 
 
 
 
 
 
 

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO  
MONSENHOR JOÃO BATISTA DE CARVALHO DALTRO - HUL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
 
 

Portaria nº 106, de 22 de julho de 2019 

 
        Designa Comissão de Inventário de 

 Estoque de Dispensação Farmacêutica 

O Superintendente do Hospital Universitário Monsenhor João Batista de Carvalho 

Daltro da Universidade Federal de Sergipe - HUL-UFS, filial da Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares – Ebserh, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela 

Portaria nº 08, de 09 de janeiro de 2019, da Presidência da Ebserh, publicada no DOU 

de 10 de janeiro de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1° - Designar os empregados abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para constituírem a Comissão de Inventário de Estoques da Farmácia do Hospital 

Universitário de Lagarto/ HUL: 

 



Nº 85, terça-feira, 23 de julho de 2019 

 

 

 
 12 

 

NOME SIAPE 

Presidente 

Thaisa Calumby Lima 2662257 

Coordenadores da Área 

Renata Lisboa Barbosa Lima 3059350 

Mayra Auxiliadora T. de Jesus Valença 3074437 

Equipes de Contagem 

Tamires Andrade de Oliveira 1099179 

Paulo César dos Santos Abreu 3135429 

Dayana Paulo Lacerda 3122420 

Helber Santos Assis 3135736 

Equipe de Fiscalização 

Claudionor de Jesus Júnior 2412920 

Isabela Dantas Mota 3135738 

Equipe Multidisciplinar 

Thiers Garretti Ramos Sousa 1123122 

Gustavo da Costa Soares Vieira 3135732 

 

Art. 2º - Compete à Comissão de Inventário adotar os seguintes procedimentos:  

I – Preparar os estoques para o inventário; 

II – Orientar a realização do inventário; 

III - Consolidar as informações; 

IV– Gerar relatórios;  

V – Solicitar medidas corretivas; 

VI – Encaminhar relatório à Gerência Administrativa; 

Art. 3º - Fica estabelecido o prazo de 90 dias corridos para a conclusão dos trabalhos 

Art. 4º - O presente ato revoga eventuais designações anteriores. 

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

(Assinada Eletronicamente) 
Valter Joviniano de Santana Filho 

Superintendente 



Nº 85, terça-feira, 23 de julho de 2019 

 

 

 
 13 

 

 

 

 


